Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Шкотовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Федоровой Е.В,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Большекаменского межрайонного прокурора ФИО10,

защитника – адвоката ФИО11

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, на иждивении детей не имеющего, работающего боцманом СТР «Октябрь» ОАО «РК «Приморец», военнообязанного, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период времени, но не позднее 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, нашел 30 кустов дикорастущего растения конопля, и, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, сорвал части данных кустов, неустановленной массой, которые сложил в грузовой фургон автомобиля марки Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, и перевез в помещение сарая 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющим координаты: северная широта 42.995858, восточная долгота 132.301055, где высушил и умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил для личного употребления до 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После он в период времени, но не позднее 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, в дневное время, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, нашел еще 40 кустов дикорастущего растения конопля, и, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, сорвал части данных кустов, неустановленной массой, которые сложил в грузовой фургон автомобиля Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, и перевез в помещение сарая 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющим координаты: северная широта 42.995858, восточная долгота 132.301055, где высушил и умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил для личного употребления до 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ вместе с ранее обнаруженными и привезенными 30 кустами дикорастущего растения конопля.

Затем ФИО2 в период времени, но не позднее 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, вышеуказанные высушенные части растения конопля, сложил в мешки, и, перенес на дачный участок, имеющий координаты: северная широта 42.995143, восточная долгота 132.300290, расположенный в 200 метрах по направлению на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил в металлическую миску, залил ацетоном, размешал, слил жидкость в кастрюлю, которую поставил на электрическую плитку и стал выпаривать, до образования смолообразующего вещества, тем самым изготовил наркотическое средство, которое является согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) которое включено в список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей постоянной массой 199 грамм, что является крупным размером. При этом часть вышеуказанного наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 155,34 грамм он поместил в пять медицинских шприцев, а оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 43,66 грамма смешал с табаком, распределив в три бесцветных пакета и в два бумажных свертка, тем самым изготовил наркотическое средство, которое является согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическим средством - смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) которое включено в список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей постоянной массой вещества (смеси) 119,23 грамм, что является крупным размером.

Затем вышеуказанные наркотические средства в период времени, но не позднее 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, он перенес в гараж, расположенный в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил для собственного употребления.

После чего в указанное время, но не позднее 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, часть вышеуказанного изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 20,87 грамма, хранящееся в одном медицинском шприце, он перенес в каюту боцмана и трапмастера, расположенную на нижней палубе по правому борту Сейнер Траулер Рыболовный (СТР) «Октябрь» IМО 8860523, находящегося у причала открытого акционерного общества «Рыболовецкий колхоз «Приморец» в бухте Подъяпольского, по адресу: 

<

адрес>, где хранил для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в каюте боцмана и трапмастера, расположенную на нижней палубе по правому борту СТР «Октябрь» IМО 8860523, находящегося у причала открытого акционерного общества «Рыболовецкий колхоз «Приморец» в бухте Подъяпольского, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни был обнаружен и изъят медицинский шприц с находящимся в нем наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 20,87 грамма, что является крупным размером.

Оставшуюся часть вышеуказанного изготовленного им наркотического средства, находящегося в четырех медицинских шприцах, трех прозрачных полимерных пакета и двух бумажных свертках, он хранил для личного употребления, без цели сбыта, в гараже, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющим координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497, вплоть до момента обнаружения и изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 25 минут до 10 часов 00 минут в результате проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни у ФИО2 в гараже, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющим координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497, были изъяты четыре медицинских шприца с находящимся в них наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 134,47 грамма, что является крупным размером, три прозрачных полимерных пакета с находящейся внутри смесью наркотического средства - табака и масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой изъятого вещества (смеси) 117,88 грамм, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 43,25 грамм, два бумажных свертка с находящейся внутри смесью наркотического средства - табака и масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой изъятого вещества (смеси) 1,35 грамм, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,41 грамм, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с обвинением согласился, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что летом 2018 года он следовал в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в поле увидел растения, похожие на дикорастущую коноплю, неделю он работал в поселке, на обратном пути в сторону дома он остановился, собрал растения, привез, закинул на крышу гаража с целью высушить. Затем он поехал в 

<

адрес> за гравием, увидел растения, похожие на дикорастущую коноплю, это было летом 2019 года, было 30 кустов, сорвал, положил в сарай на полку, чтобы выкуривать. В 2019 году он купил ацетон, положил коноплю в миску, выпаривал, рецепт нашел в интернете. В аптеке он купил шприцы. На даче спрятал, положил за холодильник. После приготовления миску и плитку собрал в пакет и выбросил. В период, предшествующий январю 2020 года, решил перевезти с дачи в гараж, так как супруга была намерена на даче праздновать Новый год, затем один шприц перенес на судно. Потреблял лично, когда никто не видел.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были частично оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия (том 4, л.д. 129-130), из которых следует, что примерно в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле марки Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, он направился в 

<

адрес>, к его матери, помочь ей по хозяйству, так как та живет в частном доме. Когда он проезжал лестной массив, расположенный на территории 

<

адрес>, он остановился, и прошел в лесной массив по нужде, где ним были обнаруженные дикорастущие кусты конопли около 30 штук. Он решил, на обратной дороге, когда будет возвращаться в 

<

адрес>, данные кусты конопли сорвать, для личного употребления. 

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, распложенном перед станцией Стрелковой 

<

адрес>, когда поехал за гравием он обнаружил дикорастущие кусты конопли около 40 штук, которые он сорвал для личного употребления. После чего, набрав гравия, он снова поехал в 

<

адрес>, где на крыше сарая он положил ранее сорванные ним дикорастущие куты конопли, для того чтобы те высохли. На следующий день, подсохшие кусты конопли сложил в черный пакет, который также положил во внутрь помещения сарая. После чего, точно указать дату, затрудняется, в вышеуказанный период времени он решил изготовить из ранее сорванных ним 70 дикорастущих кустов растения конопля наркотическое средство - масло каннабиса, так как крысы стали прогрызать данный пакет и портить наркотические средства. При помощи сети интернета, узнал, как изготовить наркотическое средство - масло каннабиса, в связь с чем в аптеке, расположенной на территории 

<

адрес>, купил одноразовые медицинские шприцы объемом 60 мл в количестве 5 штук, в строительном магазине купил ацетон, после чего он взял мешки с высушенными растениями конопли и пошел на дачный участок, расположенный по 

<

адрес>, для того, чтобы никто не видел, как он будет изготавливать наркотические средства. Так находясь на указанном участке местности, высушенные части растения конопли, сложил в металлическую миску залил ацетоном, размешал, слил жидкость в кастрюлю, которую поставил на электрическую плитку и стал выпаривать, до образования смолообразующего вещества. Полученную смесь набрал в пять одноразовых медицинских шприцов, остальное смешал с табаком, распределив в три бесцветных пакета и в два бумажных свертка. Плитку, миску, кастрюлю и остатки растения конопли (остаточное после изготовления наркотического средства) он выкин

<

адрес> чего вышеуказанные медицинские шприцы и пакеты он спрятал, так же на даче, за холодильником. В декабре 2019 он решил убрать ранее изготовленное им наркотическое средство, так как с его семьей планировал отмечать новогодние праздники на данной даче, и чтобы никто не увидел данные наркотические средства, он решил их перепрятать в помещение вышеуказанного гаража, расположенного в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497. Находясь в помещении гаража, он нашел черный полимерный пакет, где находились две пачки сигарет и пустой блок папирос, затем он в данный пакет положил четыре вышеуказанных медицинских шприца с ранее изготовленным ним наркотическим средством - маслом каннабиса, и три полиэтиленовых пакета с ранее изготовленным им наркотическим средством - смесь табака и масла каннабиса и два бумажных свертка с ранее изготовленным им наркотическим средством - смесь табака и масла каннабиса. После чего положил его на полку. При этом один вышеуказанный медицинский шприц с ранее изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса, он решил перенести и хранить на судне СТР «Октябрь» IМО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК», а именно в своей жилой каюте, на кровати, с целью употребления вышеуказанного наркотического средства, во время ремонта вышеуказанного судна, поскольку каждый день выполнял работы на судне, в связи с чем находясь на борту указанного судна он спрятал на кровати, в своей жилой каюте вышеуказанный шприц с наркотическим средством. Перед выходом в рейс, он собирался оставшееся наркотическое вещество, которое он бы не успел употребить, отнести обратно в вышеуказанный гараж, с собой в рейс он его брать не собирался, и хранил у себя в каюте с целью личного употребления только на время ремонта вышеуказанного судна. Все вышеуказанные наркотические вещества он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в незаконной перевозке, изготовлении и хранении вышеуказанных наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО2 показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, подтвердил. Также дополнительно пояснил, что гараж находится не в 500 м от дома, а в 50 м, но все координаты, адрес указаны верно. 

В порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (том 2, л.д. 87-91), Свидетель №2 (том 2, л.д. 110-113), ФИО4 (том 2, л.д. 1144-117), данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 25 минут, он был приглашен в качестве участвующего лица при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - металлического гаража, расположенного по координатам GPS: 42.995822; 132.301497, в качестве второго понятого был приглашен ФИО5, помимо этого присутствовал ФИО2, который являлся владельцем данного гаража. Старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН ДВОТ майор таможенной службы Свидетель №2 перед началом проведения обследования помещения разъяснил всем присутствующим порядок его производства, их права и обязанности, которые всем присутствующим были понятны. Сотрудник таможни объявил гражданину постановление о проведении мероприятия и предложил добровольно выдать ФИО2 запрещенные в гражданском обороте на территории РФ наркотики, оружие, боеприпасы. На что ФИО2 указал на пакет черного цвета, пояснив, что внутри находятся принадлежащие ему наркотические средства. В связи с чем, сотрудником таможенной службы Свидетель №2 в присутствии ФИО2, участвующего лица ФИО5, и его открыл пакет на который указывал ФИО2 и который находился на полу между полками с инструментами и задним левым колесом грузовика с государственным регистрационным знаком В662ТМ125rus, в котором обнаружены полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилась четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета: упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет. ФИО2 в ходе проведения вышеуказанного мероприятия пояснил, что при нем находится два свертка с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством и мобильный телефон. После чего ФИО2 сотрудником таможенной службы Свидетель №2 был задан вопрос, имеются ли еще у него наркотические средства, на что ФИО2, пояснил, также у него в каюте СТР «Октябрь» IМО 8860523 находится шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса. Затем, протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении ОРМ в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии всех участвующих лиц, в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 35 минут был изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилась четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета, упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет; два свертка с веществом растительного происхождения. Все упаковалось в черный полимерный пакет, горловина которого опечатывалась оттиском бумажной биркой, которую заверили подписью все участвующие лица. Мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, был упакован в пакет желтого цвета, который также был опечатан бумажной биркой. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, ФИО2 пояснил, что данные наркотически средства принадлежат ему. После проведения вышеуказанного мероприятия он совместно с ФИО5, ФИО2 и старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН ДВОТ капитаном таможенной службы Свидетель №3 проследовали на СТР «Октябрь» IМО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК», где было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН ДВОТ капитан таможенной службы Свидетель №3 перед началом проведения обследования помещения разъяснил всем присутствующим порядок его производства, их права и обязанности, которые всем присутствующим были понятны. Сотрудник таможни объявил ФИО2 постановление о проведении мероприятия и предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО2 указал, что в каюте, расположенной на нижней палубе, правый борт - каюта боцмана и трап мастера под подушкой находится шприц с маслом - каннабиса. Так, при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, каюты, расположенной на нижней палубе правого борта каюты боцмана и трапмастера, на судне СТР «Октябрь» IМО 8860523. стоящей в бухте у причала ОАО «РК Приморец», на кровати ФИО2 под подушкой был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом. Затем протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении ОРМ в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии всех участвующих лиц, вышеуказанный медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой поставили подпись все участвующие лица

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни, в его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также их контрабанды, выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших. В декабре 2019 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к контрабанде наркотических средств, которая в дальнейшем подтвердилась. Так ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 25 минут им было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», перед проведением мероприятия были приглашены понятые ФИО5 и Свидетель №1, разъяснены их права и обязанности, которые были всем понятны, а также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, при этом присутствовал сам ФИО2 При обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» металлического гаража, расположенного на участке местности, с координатами 42.995822 132.301497 с левой стороны от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в помещении вышеуказанного гаража запрещенные в гражданском обороте предметы. Тот ответил, что имеется пакет с наркотическими средствами. В связи с чем им был обнаружен на полу между полками с инструментами и задним левым колесом грузовика с государственным регистрационным знаком В662ТМ125rus два полиэтиленовых пакета зеленого и черного цвета, стоящие друг на друге. Со слов ФИО2 в черном полимерном пакете находились наркотические средства, после чего им в присутствии двух понятых был открыт вышеуказанный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет. ФИО2 в ходе проведения вышеуказанного мероприятия пояснил, что при нем находится два свертка с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством и мобильный телефон. После чего ему был задан вопрос, имеются ли еще у него наркотические средства, на что ФИО2, пояснил, что также у него в каюте СТР «Октябрь» IМО 8860523 находится шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса. Затем протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении ОРМ в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии всех участвующих лиц, в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 35 минут был изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет; два свертка с веществом растительного происхождения. Все упаковалось в черный полимерный пакет, горловина которого опечатывалась оттиском бумажной биркой, которая заверили подписью всех участвующих лиц. Мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, был упакован в пакет желтого цвета, который также был опечатан бумажной биркой. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, ФИО2 пояснил, что данные наркотически средства принадлежат ему.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дальневосточной оперативной таможни, в его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также их контрабанды, выявление и установление лиц, их подготавливающих совершающих и совершивших. В декабре 2019 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к контрабанде наркотических средств, которая в дальнейшем подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 25 минут было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», перед проведением мероприятия были приглашены понятые ФИО5 и Свидетель №1, им разъяснены их права и обязанности, которые были всем понятны, а также разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, при этом присутствовал сам ФИО2 При обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» металлического гаража, расположенного на участке местности, с координатами 42.995822 132.301497 с левой стороны от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в помещении вышеуказанного гаража запрещенные в гражданском обороте предметы. На что тот ответил, что имеется пакет с наркотическими средствами, на который тот указал. В связи с чем был обнаружен на полу между полками с инструментами и задним левым колесом грузовика с государственным регистрационным знаком В662ТМ125rus два полиэтиленовых пакета зеленого и черного цвета, стоящие друг на друге. Со слов ФИО2 в черном полимерном пакете находились наркотические средства, после чего в присутствии двух понятых был открыт вышеуказанный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет. ФИО2 в ходе проведения вышеуказанного мероприятия пояснил, что при нем находится два свертка с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством, и мобильный телефон. После чего ему был задан вопрос, имеются ли еще у него наркотические средства, на что ФИО2, пояснил, также у него в каюте СТР «Октябрь» IМО 8860523 находится шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса. Затем протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении ОРМ в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона РФ «Об оператвино-розыскной деятельности» в присутствии всех участвующих лиц, в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 35 минут был изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось четыре шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две пачки сигарет; два свертка с веществом растительного происхождения. Все упаковалось в черный полимерный пакет, горловина которого опечатывалась оттиском бумажной биркой, которая заверили подписью все участвующие лица. Мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, был упакован в пакет желтого цвета, который также был опечатан бумажной биркой. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, ФИО2 пояснил, что данные наркотически средства принадлежат ему. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут им было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», перед проведением мероприятия были приглашены понятые ФИО5 и Свидетель №1, которым разъяснены права и обязанности и которые были всем понятны, а также разъяснен порядок проведения мероприятия, при этом присутствовал сам ФИО2. Перед проведением данного акта ФИО2 был задан вопрос, имеется ли у него в каюте что-либо запрещенное в гражданском обороте РФ, на что тот ответил, что имеется наркотические средство - гашишное мало. Так при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, каюты, расположенной на нижней палубе правого борта каюты боцмана и трапмастера, на судне СТР «Октябрь» IМО 8860523, стоящей в бухте у причала ОАО «РК Приморец», на кровати ФИО2 под подушкой был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом. Затем протоколом изъятия документов, предметов и материалов при проведении ОРМ в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии всех участвующих лиц, вышеуказанный медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого завязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой поставили подпись все участвующие лица.

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № Дальневосточной оперативной таможни, в котором старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН ДВОТ майор таможенной службы Свидетель №2 сообщил о совершенном преступлении (том 1, л.д. 12-14);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, в котором сотрудник СО МО МВД России «Болыпекаменский» сообщил о совершенном преступлении (том 1, л.д. 205);

- протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, будучи предупреждённым по ст. 51 Конституции РФ, сообщил о совершенном им преступлении - приобретении, перевозке, изготовлении и хранении наркотических средств (том 2, л.д. 9-10);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в гараже, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497 у ФИО2 обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре медицинских шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета и два бумажных свертка с веществом растительного происхождения (том 1, л.д. 23-31);

- протокол изъятия документов, предметов и материалов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в помещении гаража, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497, изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось четыре медицинских шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом; три прозрачных пакета с веществом растительного происхождения бурого цвета; упаковка папиросных гильз синего цвета с изображением карты белого цвета; две бумажных свертка с веществом растительного происхождения (том 1, л.д. 32-35);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на СТР«Октябрь» 1МО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК» в жилой каюте, принадлежащей ФИО2, на кровати последнего обнаружен медицинский шприц с веществом со специфическим запахом (том 1, л.д. 39-43);

- протокол изъятия документов, предметов и материалов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в СТР «Октябрь» 1МО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК» в жилой каюте, принадлежащей ФИО2 на кровати последнего изъят медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом (том 1, л.д. 44-49);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества, изъятые 16 январяч 2020 года в ходе ОРМ - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств у ФИО2 в гараже, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497, являются наркотическим средством маслом каннабисом (гашишным маслом) общей постоянной массой 155,34 грамма и смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой изъятого вещества (смеси) 118,15 грамм, а постоянная общая масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 43,66 грамма. Вещество в медицинском шприце, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому на СТР «Октябрь» IМО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК» в жилой каюте, принадлежащей ФИО2, на кровати последнего, является наркотическим средством маслом каннабисом (гашишным маслом) общей постоянной массой 20,87 грамма (том 3, л.д. 7-18);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен полиэтиленовый мешок с находящимися внутри коробкой пустых папиросных гильз, пять медицинских шприцов (пять стеклянных флаконов, внутри которых находится вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом), три прозрачных полиэтиленовых пакета, внутри каждого пакета находится растительное вещество, со специфическим запахом и два бумажных свеёртка, внутри которых находятся вещество со специфическим запахом, которые изъяты в ходе ОРМ -обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств у ФИО2 в гараже, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющий координаты: северная широта 42.995822, восточная долгота 132.301497. Так же осмотрен медицинский шприц (один стеклянный флакон, внутри которого находится вещество темно-зеленного цвета со специфическим запахом), который изъят в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на СТР «Октябрь» IМО 8860523, находящегося в бухте Подъяпольского у причала ОАО «РК» в жилой каюте, принадлежащей ФИО2 на кровати последнего. Указанные наркотические средства приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том 2, л.д. 134-139, 140-141);

- протокол осмотра предметов, согласно которого были осмотреныгрузовой фургон автомобиля марки Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, принадлежащий ФИО2, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (том 2, л.д. 193-196, 197-198);

- протокол проверки показаний на месте ФИО2, согласно которого он будучи ознакомлен со статьей 51 Конституции РФ в присутствии защитника ФИО11 Е.В. подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (том 2, л.д. 80-86).

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его собственными признательными показаниями, данными в судебном заседании, в ходе предварительного следствия, в которых он детально описал обстоятельства совершенного преступления. Указанные показания подсудимого являются полными, подробными и последовательными.

Суд также принимает в обоснование вывода о виновности подсудимого показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые являются подробными и последовательными, согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, а также вышеперечисленные письменные доказательства, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, и в своей совокупности подтверждающими вину ФИО2

Размер изъятого у ФИО2 наркотического средства каннабиса (марихуаны), в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Каких-либо нарушений Уголовно-процессуального кодекса РФ, дающих основания для переоценки собранных по делу доказательств, органами предварительного расследования допущено не было.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ – незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, тяжесть совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном, а также в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний. Также суд учитывает, что на иждивении у подсудимого находится его мать – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является пенсионером, имеет хронические заболевания, что подтверждается представленными в материалы дела документами. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Вместе с тем с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, имеет благодарности, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления виновного.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных положениями статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подлежат применению правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. Суд также полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса РФ. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО2

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 19,70 г, 29,17 г, 30,84 г, 28, 21 г, 31,84 г и смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), остаточной массой 21,105 г, 25,79 г, 56,60 г, 0,35 г надлежит уничтожить, компакт-диски CD-R с результатами ОРМ с аудиофайлами надлежит оставить в материалах уголовного дела, мобильный телефон BQ, модель BQ -5005LNTENSE с находящейся внутри сим-картой сотовой компании «Мегафон» с серийным номером 8№, автомобиль марки Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, возвратить ФИО2 по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать условно осужденного ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц по графику, установленному инспекцией; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) омстаточной массой 19,70 г, 29,17 г, 30, 84 г, 28,21 г, 31,84 г и смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), остаточной массой 21,105 г, 25,79 г, 56,60 г, 0,35 г надлежит уничтожить, компакт-диски CD-R с результатами ОРМ с аудиофайлами надлежит оставить в материалах уголовного дела, мобильный телефон BQ, модель BQ -5005LNTENSE с находящейся внутри сим-картой сотовой компании «Мегафон» с серийным номером 8№, автомобиль марки Mazda, государственный регистрационный знак В662ТН125rus, возвратить ФИО2 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Шкотовский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток с момента вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Федорова